
MATĚJ NOVÁK

KLÁRA RUDOLFOVÁ

EXPERIMENTÁLNÍ 

STUDIE 

HOMOGENNÍ 

NUKLEACE VODY 

ZA EXTRÉMNÍCH 

PODMÍNEK

 S PŘIDANÝMI 

INERTNÍMI PLYNY

ÚSTAV TERMOMECHANIKY AV ČR, V. V. I. , PRAHA, ČESKÁ

REPUBLIKA

Visualization of the water nucleation by VASA Entertainment Co.,Ltd.

22.08.2022



HOMOGENNÍ NUKLEACE, PRŮMYSL 
A DOPAD NA ENVIROMENTALISTIKU

Tvorba vlhkosti v parní 

turbíně může snížit její 

účinnost a vést k jejímu 

poškození

Parní turbína

Tryskový a raketový motor
2/19



TYPY NUKLEACE

Homogenní nukleace

Heterogenní nukleace

Prachová částice

Formace shluků

3/19



ZÁVISLOST POČTU NUKLEACÍ 
NA PŘESYCENÉ PÁŘE

Pouze při vysokém 

přesycení je zde dost 

kritických shluků, 

což nám umožní 

přechody ve velkém 

měřítku

Závislost počtu shluků na přesycenosti v různých izotermách

5/19



EXPERIMENTÁLNÍ METODA

6/19



METODA PULZUJÍCÍ NUKLEACE

Nukleační komora Expanze

Nucleation 
pulse

7/19



Δt

Nucleation 
pulse

DETEKCE LOMENÉHO SVĚTLA

8/19



METODA ROZPTYLU 
SVĚTLA MIE

9/19



EXPERIMENTÁLNÍ VYBAVENÍ

11/19



SOFTWAROVÉ VYBAVENÍ

13/19



VÝSLEDKY EXPERIMENTŮ

14/19



VÝSLEDKY

Výsledky experimentů homogení nukleace vody smíchané s argonem 

nebo oxidem uhličitým

Argon Oxid uhličitý

15/19



EXPERIMENTÁLNÍ VÝSLEDKY

Při izotermách 220 – 250 

K je počet nukleací při 

stejném přesycení vyšší 

za přidání oxidu 

uhličitého než argonu

Porovnání experimentálních dat nukleace vody za užití 

rozdílných přidaných plynů

16/19



PODĚKOVÁNÍ

Děkujeme Ing. Tetianě Lukianovové a Ing. Mykolovi Lukianovovi, Ph.D. 

za pomoc s celým experimentem

18/19



DĚKUJEME ZA POZORNOST!

19/19


	Snímek 1: EXPERIMENTÁLNÍ STUDIE HOMOGENNÍ NUKLEACE VODY  ZA EXTRÉMNÍCH PODMÍNEK  S PŘIDANÝMI INERTNÍMI PLYNY
	Snímek 2: HOMOGENNÍ NUKLEACE, PRŮMYSL A DOPAD NA ENVIROMENTALISTIKU
	Snímek 3: Typy nukleace
	Snímek 4: Závislost počtu nukleací na přesycené páře
	Snímek 5: experimentální metoda
	Snímek 6: Metoda pulzující nukleace
	Snímek 7
	Snímek 8: Metoda rozptylu světla mie 
	Snímek 9: Experimentální vybavení
	Snímek 10
	Snímek 11: Výsledky experimentů
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14: Poděkování
	Snímek 15: Děkujeme Za Pozornost!

